
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N.27  

del 31 luglio 2019 
 

                                           
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO FUNZIONAMENTO  DEL CONSIGLIO 

MUNICIPALE DI GAVAZZANA 
 

L’anno duemiladiciannove addì trentuno del mese di luglio alle ore 18:00 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X  

2 Domenico ALLOISIO  X  

3 Paolo CERIA  X  

4 Beatrice Diletta MERLANO  X  

5 Enrico COLONNA  X  

6 Luigi BOTTARO  X  

7 Giulia LAGORIO  X  

8 Renato BELLINGERI  X  

9 Anna Maria BERGO  X  

10 Manuela MASSONE  X  

11 Marco Stefano TRAVERSO  X  

  11 0 

 

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale, Dr.ssa Domenica LA PEPA la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 1 dell’ordine 
del giorno. 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su relazione del Sindaco  

DATO ATTO che con la L.R. del 5.04.2017, n. 4, è stato istituito il nuovo Comune, 
denominato “Cassano Spinola”, a far data dal 1.01.2018, a seguito di fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana; 

RICHIAMATA la  propria deliberazione n. 2 del 14.03.2019 di approvazione dello Statuto del 
neo istituito Comune di Cassano Spinola; 

VISTO il Titolo III - MUNICIPIO DI GAVAZZANA - del vigente  Statuto comunale ed in 
particolare  l’art. 27 che dispone: 

“1. Al fine di custodire e promuovere l’identità propria ed i tratti originari e di valorizzare caratteri civici, 

tipici della popolazione e del territorio locale, è istituito il Municipio di Gavazzana, ai sensi dell’art. 16 del 

D.Lgs. 267/2000. 

2. Il Municipio di Gavazzana ha sede presso l’edificio comunale appositamente denominato Palazzo 

Municipale di Gavazzana ed esercita le proprie funzioni sul territorio del Comune di origine. 

3. Il Municipio di Gavazzana, è un soggetto privo di personalità  giuridica, con ambito territoriale 

coincidente con il territorio dell’estinto Comune di Gavazzana, a seguito di fusione. 

4. Il Municipio di Gavazzana è l’organo di partecipazione e rappresenta la comunità di persone che vivono 

nel territorio di Gavazzana, ne cura gli interessi, ne promuove lo sviluppo nell’ambito dell’unitarietà del 

Comune di Cassano Spinola e si impegna a tutelare i diritti individuali delle persone, l’ambiente e il territorio 

di Gavazzana, così come sancito dalla Costituzione italiana e dalla Carta dei Diritti fondamentali dell’Unione 

Europea”.  

VISTI, altresì, gli artt. 28  e 29 concernenti gli organi del Municipio: Consiglio municipale, 
composto dal Prosindaco e da due Consultori e loro funzioni; 

VISTO l’art. 117, comma 6° della Costituzione, il quale riconosce ai Comuni, alle Province ed 
alle Città metropolitane potestà regolamentare in ordine alla disciplina dell'organizzazione e dello 
svolgimento delle funzioni loro attribuite; 

ATTESA l’opportunità di approvare apposito regolamento che disciplini l’organizzazione, in 
conformità a quanto sancito dai succitati articoli dello Statuto comunale, ed il funzionamento del 
Consiglio del Municipale di Gavazzana; 

VISTA ed esaminata la bozza del relativo  Regolamento del Consiglio Municipale di 
Gavazzana, predisposta dal Segretario comunale che allegata alla presente deliberazione ne 
diventa parte integrante  sostanziale; 

UDITI gli interventi dei Consiglieri;  

RITENUTA  la bozza  di regolamento in esame meritevole di approvazione; 

ACQUISIT0 l’allegato parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i., dal Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione;  

Con voti favorevoli n.  11, contrari n.  0, astenuti n.  0, su n.  11  Consiglieri presenti e votanti, resi 
ai sensi di legge in forma palese,  
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante della presente 
deliberazione; 



2. DI APPROVARE il Regolamento del Consiglio municipale di Gavazzana che si allega alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
3. DI DARE ATTO che il presente Regolamento, entra in vigore alla data di esecutività della 
presente deliberazione; 
 
4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti 

                  
Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 
267/200. 

 
Il SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il  

 
Cassano Spinola, lì    _________________                                                 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
 

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno  2 AGOSTO 2019all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,  2 AGOSTO 2019 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenica La Pepa 

 

 

Copia Conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo.  

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 

                                                                

  


